決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

平成 30年第 4回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 30 年 4 月 27 日(金)18 時 30 分開会の第 4 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 30年 4月 27日(金) 18時 30分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委 員  佐 藤 大 輔

４．欠席委員

        委 員  菅 野 博 和

５．事務局職員

教育振興課長     及 川 光 一

社会教育班主幹     眞 鍋 一 洋

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 30年 4月 27日(金) 19時 15分

1

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18時 30分

ただ今から平成 30年第 4回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回、平成 30 年 3 月 28 日開催の、平成 30 年第 3 回上富良野町教育委員会、議事

録について、ご報告申し上げます。

報告第 1号 町立小中学校教職員の人事等について ほか報告案件 3件

議案第 1号 上富良野高等学校通学費等補助金交付要綱の全部改正について ほか

承認案件 3件について、ご審議を賜り、議案のとおり了しております。

後程、会議録にご署名をお願い申し上げます。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（平成 30年 3月 29日～4月 27日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問は

ございませんか。

佐藤委員 少年団の入団式で 11 団体 203 人との報告でしたが、最近のスポーツ少年団の入団

率はどのような状況ですか。

教育長 今後、募集する少年団もありますが、ここ数年の入団率に大きな変化はなく、50％

程度となっています。

ほかにご質問はありませんか。

各委員 ありません。

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、ご

説明申し上げます。

 （社会教育施設の管理業務委託 5件、スクールバス運行業務委託 4件に係る、契約

の相手方、契約金額、委託期間、業務概要について報告）

教育長  ただ今報告のありました工事等の発注状況等について、ご質問・ご意見等はありま

せんか。

佐藤委員  草分防災センター管理業務の委託先が草分住民会ということですが、どのような契

約なのでしょうか。

教育長  草分防災センターは公民館分館として、環境整備や貸館業務を地域の住民会に委託

しています。100 万円以上の契約ということで報告しましたが、公民館分館は、いず

れも地域住民会に管理業務を委託しています。地域住民会は地縁団体として法人格を

もっていることから、委託契約を結んでいます。

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 ほかにご質問はありませんか。

各委員 ありません。

教育長 なければ報告第 1号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等について、説

明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等

について、ご説明申し上げます。

 （上富良野中学校養護教諭の育児休業代替期限付任用の内申、東中小学校教諭の産

前休暇の承認について報告）

教育長  ただ今説明のありました、町立小中学校教職員の人事等について、ご質問等ありま

せんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に日程第 3 報告第 3 号 上富良野町教育支援委員会委員の任命について、説明

をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町教育支援委員会委

員の任命について、ご説明申し上げます。

 （委員の区分及び氏名、任期について説明）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町教育支援委員会委員の任命について、ご意見、

ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第 3号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 4 報告第 4号 学校運営協議会委員の任命について、説明をお願い

します。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 報告第 4 号 学校運営協議会委員の任命に

ついて、ご説明申し上げます。

 （上富良野西小学校運営協議会の補欠委員の任命について説明）

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、学校運営協議会委員の任命について、ご意見、ご質問等

ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは、報告第 4号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委嘱につい

て、説明をお願いします。

育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町放課後事業運営協

議会委員の委嘱について、ご説明申し上げます。

 （放課後事業運営協議会補欠委員の委嘱について説明）

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町放課後事業運営協議会委員の委嘱について、

ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 5号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 6 議案第 1 号 上富良野町学校評議員の委嘱について、説明をお願

いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 6 議案第 1 号 上富良野町学校評議員の委嘱

について、ご説明申し上げます。

（上富良野小学校及び上富良野中学校の評議員について、各学校長から推薦のあっ

た委員について説明）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町学校評議員の委嘱について、ご質問等はあり

ませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案第 1号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長  それでは次に、日程第 7 議案第 2 号 上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正

について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 7 議案第 2 号 上富良野町教職員住宅管理規

則の一部改正について、ご説明申し上げます。

 （教職員住宅維持管理計画に基づき、老朽化の著しい住宅 8戸を、規則別表から削

除する改正の説明）

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正について、ご

質問等はありませんか。

三熊委員  民間のアパートを利用している教職員はどのくらいいるのでしょうか。

教育長  民間アパートの入居者は把握していませんが、町外から通勤している教職員が半数

以上となっています。

 ほかに質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ、議案第 2号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長

それでは、これをもちまして、本日の平成 30 年第 4 回上富良野町教育委員会会議

は、終了させていただきます。

閉会 19時 15分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

       委 員

              委  員

調整員

5